**UNIVERSITY OF SOUTH BOHEMIA
IN ČESKÉ BUDĚJOVICE**

FACULTY OF FISHERIES AND PROTECTION OF WATERS

**Use common carp (*Cyprinus carpio* L.) sperm to
study the cryoinjuries induced by cryopreservation**

**Použití spermií kapra obecného (*Cyprinus carpio* L.) ke
studiu poškození vyvolaných zmrazováním spermií**

Ping Li

Czech Republic, Vodňany, 2011

I thereby declare that I wrote the Ph.D. thesis myself using results of my own work or collaborative work of me and colleagues and with help of other publication resources which are properly cited.

In Vodňany 30th April, 2011

.....

Supervisor:

Prof. Dipl.-Ing. Otomar Linhart, DSc.
University of South Bohemia in České Budějovice (USB)
Faculty of Fisheries and Protection of Waters (FFPW)
Research Institute of Fish Culture and Hydrobiology (RIFCH)
Zátiší 728/II
389 25 Vodňany
Czech Republic

Head of Laboratory of Molecular, Cellular and Quantitative Genetics, USB FFPW RIFCH:
Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Martin Flajšhans, Dr.rer.agr.

Dean of Faculty of Fisheries and Protection of Waters:

Prof. Dipl.-Ing. Otomar Linhart, DSc.

Board of doctorate study defence with referees:

Prof. Dipl.-Ing. Petr Ráb, DSc. / Assoc. Prof. MSc. Josef Matěna, CSc. – head of the board
Prof. Zdeňka Svobodová, DVM, DSc. – board member
Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Martin Flajšhans, Dr.rer.agr. – board member
Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Pavel Kozák, Ph.D. – board member
Assoc. Prof. MSc. Jana Pěkníková, CSc. – board member
Assoc. Prof. MSc. Josef Matěna, CSc. – board member
Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Tomáš Randák, Ph.D. – board member
Assoc. Prof. MSc. Jan Kubečka, CSc. – board member
Assoc. Prof. MSc. Pavel Stopka, CSc. – board member

Prof. Kazuo Inaba, Ph.D. – international referee

Prof. Andrej Ciereszko, Ph.D. – international referee

Date, hour and place of Ph.D. defence:

15th September 2011 at 08:00 in USB, FFPW, RIFCH, Vodňany

Name: Ping Li

Title of thesis: Use common carp (*Cyprinus carpio* L.) sperm to study the cryoinjuries induced by cryopreservation

Ph.D. thesis, USB FFPW, RIFCH, Vodňany, 2011, 103 pages, with the summary in English and Czech.

Graphic desing & technical realisation: Lukáš Páral, Czech Republic, Vodňany

ISBN 978-80-87437-16-2

Content

Chapter 1 7
General Introduction 7
Chapter 2 17
Sperm proteins in teleostean and chondrosteian (sturgeon) fishes..... 17
Chapter 3 20
Ice-age endurance: the effects of cryopreservation on proteins of sperm of common carp, <i>Cyprinus carpio</i> L. 20
Chapter 4 23
Evaluating the impacts of osmotic and oxidative stress on common carp (<i>Cyprinus carpio</i> , L.) sperm caused by cryopreservation techniques 23
Chapter 5 25
Percoll gradient separation of cryopreserved common carp spermatozoa to obtain a fraction with higher motility, velocity and membrane integrity..... 25
Chapter 6 27
General Discussion..... 30
English Summary 36
Czech Summary 38
Acknowledgements 40
List of publications..... 41
Training and Supervision Plan during Study 45
Curriculum Vitae..... 46

Chapter 1
General Introduction

The era of reproductive cryobiology began in 1949 with the discovery of glycerol as a potent cryoprotectant (Polge et al., 1949). In general, low temperature preservation is a pretreatment of experimental materials, followed by a short-term storage at 4 °C, while cryopreservation involves a short or long-term storage of living cells or treated materials using liquid nitrogen as a coolant. Cells must survive freezing and thawing at such low temperature for any cryopreservation method to be successful. Cryopreservation of sperm has been well established for many years in many fish species. Most studies have been conducted on species that are of commercial importance. Cryopreservation offers several benefits as follow.

- Cryopreservation is considered as one component in an effective strategy to save endangered species by facilitating the storage of their gametes in a gene bank.
- Stocks can be protected from being totally eliminated due to sudden disease outbreak and natural disasters.
- A stable supply of sperm for optimal utilization in hatchery production and laboratory experiments can be ensured.
- Stocks can be easily transported among hatcheries.
- Selective breeding can be further improved. Stocks can be maintained more economically and experimental materials for advanced studies, such as gene transfer, can be made more accessible.

Conventional methods of cryopreservation, such as the use of a styrofoam box filled with liquid nitrogen or a programmable freezer, rely on comparatively slow, controlled cooling during early ice formation. All of them have been proven suitable for sperm cryopreservation. The essence of cryopreservation is to effect cell dehydration and concentration of the cytosol in a controlled and minimally injurious manner so that ice crystallization in the cytosol is precluded or minimized during quenching in liquid nitrogen. There are several major cryoinjuries related to freezing and thawing processes during cryopreservation within the temperature ranges of generalized cryopreservation procedures. Most of these cryoinjuries take place over the temperature range between 0 and -40 °C due to two major causes: heat removal and application of cryoprotectants. Other causes of cryoinjuries includes pH fluctuation, cold shock, ice crystal formation, osmometric effect, and cryoprotectant toxicity (Chao and Liao, 2001). Apart from lethal changes produced by cryoinjury in a general way, there may be sub-lethal changes in spermatozoa that take place at a molecular level, such as loss or modification of proteins and DNA fragmentation etc., impacting on their cellular function, impairing fertilizing capacity and embryo survival.

1. General procedure

1.1. Sperm collection and quality assessment

During sperm collection, one has to pay attention to the following items in order to maintain sperm quality: (1) to collect the sperm without contamination of feces, blood or scales; (2) to maintain the sperm during collection at the best condition by providing air or oxygen for respiration; and (3) to maintain temperature of collected sperm at 0–4 °C during collection in the field and during transportation. Subsequently the sperm viability in terms of spermatozoa motility can be assessed using a microscope and a motility analyzer.

1.2. Equilibration with extender and cryoprotectant

Extenders and cryoprotectants have been well studied because cryopreservation is difficult without them. In addition to seminal fluid and the universal cryoprotectant, dimethyl

sulphoxide (DMSO), other single cryoprotectants, combined cryoprotectants, cryoprotectants with egg yolk or sucrose have been used for cryopreservation of fish gametes. The vast majority of penetrating cryoprotectants are simple, low molecular weight chemicals of high water solubility. The most commonly used for fish sperm cryopreservation are ethylene glycol (EG), glycerol, methanol, propylene glycol (PG), and dimethylacetamide (DMA). It seems that there is a pronounced species-specificity in extender requirements.

1.3. Freezing protocol varies with species

It appears that cooling rate in the freezing phase has a very wide optimal range in the cryopreservation. Different containers have varied cooling rates. In most cases, straws and cryovials are used to hold the sperm mixture (Barbato et al., 1988). The choice between pellet and straw and size of straw may be determined by the amount of sperm to be cryopreserved, the duration of cryopreservation, and the ease during thawing. A disadvantage of this method, however, is that the freezing rates could not be determined because the sizes of the pellets are not uniform. Still another choice is a programmable freezer. The simplest acceptable device is a styrofoam box fitted with a net set at 2 to 5 cm above the liquid nitrogen. The sample straws are placed on the net when the vapor in the closed box reaches a temperature range of -90 °C to -100 °C.

1.4. Thawing and fertilization

Preserved sperm is warmed directly from cryogenic temperature to the ambient or higher water temperature at the time of fertilization. The water temperature during the spawning season is usually ideal for sperm revitalization. Cryopreserved sperm in straws can be plunged directly in water of sufficient volume at ambient temperature, which offers the optimal warming rate possible. Cryopreserved pellets are mixed in appropriate kind and volume of thawing solution at temperature higher than ambient temperature to reach an optimal final temperature.

At the post-thaw phase, sperm that survived cryopreservation is ready for artificial fertilization. The following cautions should be taken. (1) Determination of sperm motility as a guide to estimate their fertilization success. (2) Shortening the time between thawing and fertilization. Sperm strength and duration of motility are reduced markedly in most of the experimental species, if cryopreserved sperm are not used immediately after thawing. Therefore, fertilization should be done immediately after sperm are thawed to ensure its viability. (3) Dilution ratio. Artificial fertilization rate using either cryopreserved sperm or fresh sperm is a function of spermatozoa concentrations. Since not all spermatozoa survive or maintain their fertility after cryopreservation, the density of thawed sperm is preferably higher than that of fresh sperm to maintain the

[…]

hydrolase is a functionally conserved and ubiquitously expressed cytoplasmic enzyme, and is mainly involved in intermediate metabolism (Turner et al., 1997). Therefore, the reduction in spermatozoa velocity and motility could be a consequence of lower amount of S-Adenosylhomocysteine hydrolase. In addition, Si:dkey-180p18.9, Ldhd, Pgk1, Taldo1, and Esterase D/formylglutathione hydrolase proteins are considered to belong to the enzymes present in cytoplasm, such as oxidoreductase, kinase, transferase, hydrolase.

The most unusual finding was transferrin variants C and F in spermatozoa samples after cryopreservation. Most information on transferrin in seminal plasma is from mammalian studies, but recently, transferrin was also observed in common carp seminal plasma (Wojtczak et al., 2005; 2007). In mammalian body fluids, transferrin is regarded as a major antioxidant protein, acting by reducing the concentration of free ferrous ion that catalyzes the formation of reactive oxygen species (Chauhan et al., 2004). In the present study, transferrin variant C and F were identified, indicating that the transferrin present in cryopreserved spermatozoa samples was originally in seminal plasma. We suggest that the transferrin may be associated with the spermatozoa membrane and protect spermatozoa against oxidative damage during freeze-thaw stress.

Effects of osmotic and oxidative stress on sperm caused by cryopreservation

The response of cells to osmotic pressure during cryopreservation is complex, depending on colligative and permeability properties as well as effects on other membrane parameters and cell viability (Petrunina, 2007; Peñaranda et al., 2009). The shrinkage and swelling of cells is limited by their physical capacity to withstand such changes. Damage will occur beyond certain levels of shrinkage or swelling (Petrunina, 2007). In this study (Li et al.,

2010b), we found that spermatozoa membrane integrity was not influenced by equilibration time, but spermatozoa motility (percentage and velocity) from sperm equilibrated in dimethyl sulfoxide (DMSO) extender significantly decreased and was negatively correlated to equilibration time. We hypothesized that common carp spermatozoa are extremely permeable to EG. Hence, equilibrium can be achieved rapidly without large volume excursions, possibly facilitating cell survival during addition and withdrawal of ethylene glycol (EG). This was also confirmed by saline buffer (SB) triggering motility in spermatozoa exposed to DMSO extender but not in spermatozoa exposed to EG extender.

In mammals the effect of reactive oxygen species (ROS) on spermatozoa is well characterized: it may cause lipid peroxidation of spermatozoa membranes; damage of midpiece, axonemal structure, and DNA; malfunctions of capacitation and acrosomal reaction; loss of motility; and infertility (Gagnon et al., 1991; Sikka, 2001). Similar to mammalian spermatozoa, fish spermatozoa contain high levels of polyunsaturated fatty acids (PUFA), which are particularly susceptible to ROS-induced lipid peroxidation (Vernet et al., 2004). However, the precise mechanism of ROS induction in fish spermatozoa is not known. In our study, the increase in thiobarbituric-acid-reactive substance (TBARS) levels was observed in spermatozoa only after thawing, indicating that the ROS generation occurred mainly because of the freeze/thaw process rather than the effect of equilibration. As with TBARS, the freeze/thaw process can lead to oxidative stress in spermatozoa through excessive generation of carbonyl groups (CP).

The antioxidant systems in mammalian sperm have been well studied (Alvarez and Storey, 1989; Zini et al., 1993); however, little knowledge is available about them in fish sperm (Lahnsteiner et al., 2010). In our study (Li et al., 2010b), we measured three antioxidant enzyme activities in common carp spermatozoa: superoxide dismutase (SOD), glutathione reductase (GR) and glutathione peroxidase (GPx). SOD activity was not activated or inhibited by either cryoprotectant or the freeze/thaw process. However, GR activity was chiefly inhibited by DMSO extender rather than by freezing and thawing. Inhibition of GR activity was only observed in spermatozoa incubated in EG extender for 30 min. In this instance, the GR activity was mainly influenced by CPA effects, and DMSO was more effective than EG. In contrast to GR, GPx activity was activated in the groups that were incubated in DMSO extender without freezing, and following freezing and thawing with both DMSO and EG extender. Therefore, our results suggested that GPx provided the most effective protection against cold shock and oxidative damages during the cryopreservation process. Moreover, the differences in GR and GPx activity in carp sperm after cryopreservation with DMSO and EG extender indicated that DMSO induced more oxidative stress than did EG, which may subsequently influence the fertilizing ability of carp spermatozoa.

Percoll gradient separation of cryopreserved sperm

It is clear that the development of methods to identify, prior to freezing, those spermatozoa that are potentially able to sustain freezing and thawing procedure without losing fertilizing ability is of utmost importance. The present study demonstrated that Percoll gradient centrifugation effectively selected and separated fragment of intact spermatozoa with higher motility from cryopreserved fish sperm (Li et al., 2010c). The observed high percentage of spermatozoa with intact membranes following Percoll separation may improve final fertilization abilities. Recent research in mammalian species has allowed the identification of a number of indicators for differences in freezeability among species and among individuals of the same species (Giraud et al., 2000; Nunez-Martinez et al., 2007). Differences in the biochemical characteristics of the sperm membrane and specifically the

relative content and ratio of membrane phospholipids and cholesterol have been claimed to be the main factors to explain inter-species differences in the sensitivity to cryoinjury (Darin-Bennet and White, 1977). Similar results have also been confirmed in fish sperm (Drokin et al., 1989; Drokin, 1993). Recently, the presence of apoptotic markers such as the externalization of phosphatidylserine and the permeability of the sperm membrane have been identified as markers of freezeability (Pena et al., 2006). Therefore, approaches such as the selection of “good freezers,” either as individual fish or as well-defined spermiation portions, could have a tremendous impact on the success of cryopreservation. In this respect, the results obtained in the present study may be of practical interest, as the technique used is simple and suitable for the further detection of valuable markers as predictors of potential freezeability.
