University of South Bohemia in České Budějovice
Faculty of Fisheries and Protection of Waters

Zátiší 728/II, 389 25 Vodňany, Czech Republic

VAT: CZ60076658

☎ +420 387 774 601 fax: +420 387 774 634 e-mail: sekretar@vurh.jcu.cz

Confidential

Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis

Surname of the PhD student: Ping Li Name of supervisor: Otomar Linhart
Title of PhD thesis: Use of common carp (<i>Cyprinus carpio</i> L.) sperm to study the cryoinjuries induced by cryopreservation

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

During four years of her PhD study (2008-2011) in the laboratory of Martin Flajšhans and me, she was an extremely active student with an excellent publication potency. I became familiar with her when I visited Jingzhou City (China) in 2006 and 2007. From that time, I believe, that she is an excellent candidate for development of proteomics as new tool of research in Vodňany. Primarily, in the laboratory she developed methodology of proteomics and secondly scientifically she published a lot of new results and approaches belonging to protein composition of seminal plasma and spermatozoa in chondrosteian and teleost fish species and she used common carp sperm as model species to study cryoinjuries induced by cryopreservation. Without Ping's tenacious and motivated approach, my faculty would never reach such current level in proteomics and cryopreservation research. She published as the first author more than 9 peer-reviewed papers and as coauthor 24 more papers. Since 2007 up today altogether she has published 34 papers in journals such as Theriogenology, Journal of Applied Ichthyology, Chemosphere, Comparative Biochemistry and Physiology, and Biology of Reproduction. Her papers have good citation level (around 21, without self-citations) and her h-index has presently level 4. She always concentrated on her research and developed much collaboration in many different laboratories in China. Last but not least, **Ping is an excellent scientist, who likes to do everything precisely and she wants to be successful.** I wish her success, good scientific position in future and of course several kids.

FINAL RECOMMENDATION

- can be recommended for defence of PhD Thesis
- can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
- can not be recommended for defence of PhD Thesis

30th of April, 2011

prof. Otomar Linhart

.....
Date and place

.....
surname and signature